中国矿业大学孙越崎学院文件
越崎字[2017]07号

孙越崎学院创新导师制实施方案
根据孙越崎学院综合改革方案，为进一步推动拔尖创新型人才的培养，激发优秀学生学习的积极性、主动性和创造性，现就组织实施创新导师制制定如下方案。
1、 组织领导
孙越崎学院在指导委员会的指导下，由院务委员会负责执行创新导师的遴选和评定工作。
2、 实施对象
已经进行专业选择的全体学生。
3、 创新导师的选择范围
1.孙越崎学院学生选择专业涉及的校内外专家学者。具体包括矿业类、安全科学与工程类、土木类、力学类、电气类、机械类、化工与制药类、地质类、测绘类等专业大类。
2.在所属的学术领域具备相当的造诣和影响力，具有博士及学位且具有副高级及以上职称，科研能力较强。
3.了解孙越崎学院创新人才培养的体制机制以及培养方案，热爱学生，师德高尚，对培养学生具有高度的责任感。
四、创新导师的选择与聘任
1.孙越崎学院院务委员会根据学生确定的专业方向遴选确定创新导师库。
2.学院组织导师与学生进行双向选择，与创新导师签订聘任协议，明确权利义务。
3.创新导师的聘期一般与学生在院学习期限同步。对于无法完成规定任务的创新导师，院务委员会根据实际情况进行调整和更换。学生因故退出孙越崎学院的，聘任自然解除。
五、创新导师的责任和权利
（一）责任
1.关注学生成长，辅导学生适应大学生活、熟悉学科发展前沿，了解专业培养方案，确立未来发展目标。
2.引导学生进课题组以及专业实验室进行学习和实验，参加课外学术科技活动和各类拓展训练，通过多种手段提升学生的学术素养和专业能力。
3.指导学生作为负责人参加创新实践训练项目或自设科研课题至少1项，并形成相应的物化成果。
4.指导学生进行个性化课程的选择和专业领域相关问题的探索研究，指导完成本科毕业论文（设计）或研究生的选题工作。
（二）权利
1.根据学院确定的经费额度设立学生自主研究课题。如果同时承担学院其他教学工作(如授课、讲座、毕业设计指导等)，按实际教学工作量发放补贴。
2.参与学院定期组织的创新导师学术研讨和交流活动。
3.参与学院每年组织的优秀创新导师评选表彰。
4.对孙越崎学院教学和管理工作提出合理化意见和建议。
五、几点说明
1.创新导师制是培养拔尖创新人才的重要举措，是助力学生成才的重要平台，同时也是培养研究生后备资源的重要抓手，请各学院和专业导师予以关注和支持。
2.校外专家学者担任创新导师的参考本办法执行。
3.本方案自2017年9月开始执行，解释权在中国矿业大学孙越崎学院。

                     中国矿业大学孙越崎学院
                二○一七年六月三十日

附件：
[bookmark: _GoBack]孙越崎学院创新导师聘任协议

根据孙越崎学院人才培养方案，为推进拔尖创新人才的培养，助力优秀学生的快速成长，同时培养我校研究生的后备力量，孙越崎学院（甲方）就聘任            （乙方）作为           同学的创新导师达成如下协议。
一、创新导师的工作职责
1.关注学生成长，辅导学生适应大学生活、熟悉学科发展前沿，了解专业培养方案，确立未来发展目标。每月通过各种渠道进行不少于2次的交流。
2.引导学生进入课题组以及专业实验室进行学习和实验，指导其参加课外学术科技活动和各类拓展训练，通过多种手段提升学生的学术素养和专业能力。
3.辅导学生进行个性化课程的选择和专业领域相关问题的探索研究，指导完成本科毕业论文（设计）或研究生的选题工作。
4.指导学生作为负责人参加创新实践训练项目或自设科研课题至少1项，并形成相应的物化成果。具体要求如下：
（1）指导学生积极申报创新实践训练项目。
（2）根据教务部、校团委等部门拨付的学生创新经费额度，指导学生在规定时间内完成相关研究任务，按期结题。其中，项目结题为“优秀”的，学院按照国家级、省级、校级的项目类别分别给予导师3000元、2000元和1000元的一次性奖励。指导学生获得其他类型的创新成果，依照《孙越崎学院教职工工作绩效奖励办法》执行。
二、创新导师的评聘与考核
1.创新导师的聘期与学生在院学习期限同步。对于无法完成规定任务的创新导师，孙越崎学院有权根据实际情况进行调整和更换。学生因故退出孙越崎学院的，聘任自然解除。
2.创新导师须于每学期末提交书面考核表或参加学院组织的导师交流会，就每学期的工作情况进行沟通。
3.孙越崎学院按照学年对创新导师进行管理和考核。每年9月份进行上学年度的考核，考核合格的，按照每生800元/学年支付劳务费。
三、补充说明
1.本协议一式两份，孙越崎学院、创新导师本人各执一份。
2.本协议未确定事宜，由孙越崎学院院务委员会协商确定解决。

甲方：中国矿业大学孙越崎学院        乙方（签名）：
日期：  年   月   日                 日期：   年  月  日